55. Si Buleo * credimus, Walo iste qui
contra episcopi vetitum publu'e doceret , non
Suit privatus magister, sed majus aliquid, et,
ut ipse opinatur, fuit academiz rector : guasi
jam tum ordinata in ea essent gradus , na-
tiones, facultates, &re. ;
revincitur argumento. Unum ipsi concedimus ,
abundasse Lutetiam seculo X 11 virorum
doctorum et insignium in ‘omni disciplina
magistrorum  frequentid. Fos tamen -sub
¢jusdem seculi finem in unum cetum sub
rectoris  prefectura coaluisse , multis, etsi
non perspicuis, sublustribus tamen., grobatur
argumentis, Radu[fu: de Diceto, ad annum
1169, narrat habitum fuisse prope Parisios
colloguium inter Francie et Anglie Reges,
de pace concilianda Thome Cantuariensi
archiepiscopo, zbzqye;,Anglw Regem decrevisse
judicium in palatio Parisiensi sybire, pro-
ceribus Galliz residentibus, aut Gallicand
ecclesid partes suas interponente, aut scho+
Laribus diversarum provinciarum zqua lance
negotium examinantibus. Ve/, ut ipsius
Thome verbis utamur, Rex Anglorum in eo
colloguio dixit se paratum esse stare dicto
curiz domini sui Regis Fraricorum, vel
judicio, ecclesiz Gallicanz , aut scholarum
Parisiensium. .Ex quo haud' immerits colli-
gituraliquo jam tum societatis vinculo coaluisse
magistros Parisienses : quod etiam confir-
matur auctaritate Matthei Paris , in Historia
abbatum S, Albani, ubi de Joanne de Cella,
qui .Garino successit anno 1195 : Hic. m
juventute, inguit , scholarum Parisiensium
frequentator assiduus , ad electorum con-
sortium magistrorum metruit attingere; . :

50. .Certum quogue est magistros. Puari-
sienses  sub eodem - tempare qmbmdam a
Romanis Pontificibus et ab ipsis Regibus
exdmatos ﬁu.m privilegiis. Alexander 111,
datis ad episcopos Gallie literis, prohibuit
quidquam exigi pro- concedenda magistris
docendi licentia, Rigordus autem ad annum
1209 : < In dichus illis, inquit, stu-
» dium literarum florebat Parisiis , nec legi-
»» mus tantam aliquando fuisse scholarum
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2> frequentiam Athenis vel Agypti , vel in
» qualibet parte mundi, quanta locum pre-
» dictum studendi gratid incolebat. Quod non
» solum fiebat gropter loci illius admirabilem
» amanitatem , et bonorum omnium supera-
» bundantem affluentiam, sed etiam propter
» libertatem et specialem prxrogativam
» defensionis , quam Philippus Rex et
2 pater ejus ante ipsum ipsis scholaribus
» impendebat. >» Ex quo certe liquet magis-
tros Parisienses aliqud jam tum libertate
sub apostolica et regia defensione positos
Juisse, salvd tamen episcopali jurisdictione.
Nam Alexander 111, in literis anno 1174
ad Petrum presb, card, tit, S, Chrysogoni,
A. 8. legatum, datis, nikil episcopo et Pa-
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» d’écoliers qua Paris. Ce n’étoit pas senlement [a
» beauté du climat et Fabondance de toutes les
» commodités de la vie qui aitiroient cette affluence,
» mais la liberté et la protection spéciale qu’accor-
» doient aux étudians Philippe Auguste et son pere, »
On voit par-la que les professeurs de Paris jouis-
soient effectivement d’'une certaine indépendance
sous a protection apostolique et royale, sans pré-
Jjudice cependant de la juridiction épiscopale. Nous en
avons Ja preuve dans les lettres d’Alexandre III ,
adressées, en 1174, au cardinal Pierre de S. Chry-
sogone, son légaten France, dans lesquelles il tem-
pére méme en faveur de Pierre le Mangeur, chan-
celier de I'église de Paris, la défense qu'il avoit
faite de rien exiger pour la /icence,

risiensis ecclesie cancellario detractum vult preter pecuniarum emunctionem pro concedenda docendi
licentia, <c Licet mandaverimus, inquit , ut si qai volunt docere , nikil pro scholis regendis ab aliquo
» exigatur, juxta illud, veni et audi; volentes tamen honestati et literature M, Perri cancellarii
»> Parisiensis , quantim salvé honestate possumus, prompld benignitate deferre, quem speciali pre-
» rogativd diligimus et volumus honorare , discretioni tue mandamus quatenus , habito consilio cum
s> venerabilibus fratribus, Willelmo Senonensi archiepiscopo, A. S. legato, et Henrico Remensi
» archiepiscopo, et aliis dignis et honestis personis, super regimine scholarum , quod tibi visum fuerit
» ( ita quod personam dicti Petri non excedat , quod inde feceris ), circumspectd diligentia provi-
» deas atque disponas ; eam cautelam et maturitatem adhibiturus, ut non videaris modum excedere,
» et illi qui scholas rexerint, non debeant immoderaté gravari. >’

Hactenus de ecclesiastica regni adminis-
tratione dixisse sufficiat. De civili nunc
administratione dicendum.

SECTIO SECUNDA.
De civili administratione regni
s®c. XI et XII.

1, QUAM Romani Pontifices augende ,
uti diximus , pontificie auctoritati, eam am-
plificandis suis juribus industriam adhibuere
primi Francorum Reges Capetiani, Eo tem-
pore,non absolute monarchia legibus Francia,
sed cujusdam instar magni feodi , juxta
Mezerai dictum , administrabatur, Rerum
summa non penes Reges tantum erat , sed etiam
penes magnates , quibus regalia jura compe-
tebant in suis toparchiis, que quandoque la-
titis extendebantur qudm ipsa Regis dominia,
Heac administrandi ratio', anarchie haud
multim absimilis , bellorum - et dissensionum
Jomes inexhausta, suis tamen legibus, seu
consuetudinibus que vim legis haberent, conti-
nebatur.. Hune qualemcumque ordinem regii
muneris erat integrum et illibatum prestare,
et ab ev aberrantes subregulos plectere, Quo-
niam verd continuis bellis ad id prastandum
opus erat, nec aliis quam feudatorum , qui
vicissim debellandi erant, armis debellari &
Rege poterant ; ¢ re publica fuit, pro servanda
intra regni fines pace’, ut vassallorum aucto~
ritas paulatim infirmaretur, regia verd in dies
cresceret. Atqui eum in finem continud fere-
bantur primorum Capetianorum conatus : sed
parum , ut verum fateamur, admodum illis
successit ad usque Philippi Augusti tempora,
qui ceteris studiosius natas opportunitates
captavit augenda auctoritatis et amplificandi
dominii, .

Nous terminons ici ce que nous avions 4 dire
sur le gouvernement de I'église. Nous allons parler
de Padministration civile du royaume.